Resposta ao Requerimento nº 2081/2022
Autoria: FRANKLIN
Assunto: Informações sobre o fluxo de veículos na Estrada Municipal do Roncáglia.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 12 de dezembro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE

VALINHOS ae
SECRETARIADE MOBILIDADE URBANA

C.I. Nº 747/2022 - S.M.U.

Valinhos, Estado de São Paulo, 23 de Novembro de 2022.

DA: Secretaria de Mobilidade Urbana — S.M.U.

PARA: Departamento de Assuntos Institucionais/ Secretaria de Governo

REF: CI nº 1498/2022 — Departamento de Assuntos Institucionais/ Secretaria de Governo — Requerimento

nº2081/2022 — Processo nº 26884/2022.

Em atenção à CI nº 1498/2022 - Departamento de Assuntos Institucionais /
Secretaria de Governo — Requerimento nº 2081/2022 da autoria do Nobre Vereador Franklin Duarte de Lima,

solicitando informações sobre o fluxo de veículos na Estrada Municipal do Roncáglia:

(1) A municipalidade tem conhecimento dos fatos mencionados acima relacionados à situação da Estrada

Municipal do Roncáglia ? (sic)
(2) Se sim, quais providências serão tomadas para melhorar a fluidez do tráfego de veículos no local? (sic)

(3) Se sim, quais providências serão tomadas para garantir a segurança das pessoas que passam pelo local?

(sic)
(4) Se não, a municipalidade pode realizar vistoria no local para averiguar a situação da Estrada do Roncáglia?

Quando a Municipalidadepode realizar esta vistoria no local? (sic)
(5) A municipalidade tem conhecimento da falta de sinalização e da falta de manutenção na Estrada Municipal

do Roncáglia? (sic)
(6) Se sim, quais providências serão tomadas? Enviar cronograma de ações a serem realizadas (sic)
(7) Se não, qual o motivo para a Municipalidade não tomar as providências necessárias para melhorar a

sinalização e manutenção da Estrada do Roncáglia (sic)

1. Sim;
2. Está sendo estudado adaptações na geometria da Estrada Municipal do Roncáglia com a

Rua Campos Sales para mitigação dos problemasconstatados;

3. Respondido no item 2;

4. Prejudicado;        5. Sim, o reforço da sinalização ao longo da
programação;

6. Respondido no item 5;

7. Prejudicado.

ada Municipal do Roncáglia está na

Secretário
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antônio Carlos, 301 -Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQOvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE
FAVOR CUMPRIR PRAZO

38º sessão

C.l. nº 1499/2022-DAI/SG Em 22 de novembro de 2022.

DO: Departamentode Assuntos Institucionais/Secretaria de Governo

PARA: S.S.P.

C./C.: S.M.U.

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento n22081/2022 (Proc. Administrativo nº

26884/2022.

Senhor Secretário,

1. Por determinação da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações

de Vossa Senhoria, no prazo de 3 (três) dias, contado do seu recebimento, a

respeito do requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta, em

trâmite direto, ao Departamento de Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

2: Em razão do encaminhamento da resposta ao Poder Legislativo ocorrer

com prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovilla(Dvalinhos.sp.gov.br em arquivos PDF.

2. Outros esclarecimentos ou informações (anexos ou fotos), podem ser

consultados através do site da Câmara Municipal de Valinhos, no link “Proposituras”,

(http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/index/74),na seleção “Requerimentos”.

Respeitosamente

Bruna Gératto Borges
Diretora do Departamento de Assuntos Institucionais

Secretaria de Governo
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br— Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 5663/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 2081/2022

Ementa: Informações sobre o fluxo de
veículos na Estrada Municipal do Roncáglia.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Considerando que fomos procurados por munícipes e moradores que trafegam

pela Estrada Municipal do Roncáglia. Os motoristas relatam que o fluxo de veículos

que passam pelo local, principalmente no horário de pico, das 7h às 8he das 17h às

18h, é muito grande e, consequentemente, formam longas filas e prejudicam o tráfego

de veículos no local.

Além disso, os moradores relataram que na Estrada Municipal do Roncáglia

falta sinalização, manutenção e que a via está cheia de buracos e mato, aumentando

os riscos para pedestres e motoristas que passam pelo local.

O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado à Excelentíssima

Senhora Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de informações: (foto em anexo)

1) A Municipalidade tem conhecimento dos fatos mencionados acima

relacionados à situação da Estrada Municipal do Roncáglia?

n
E
—5>
ooo2
E
9õ
oo9o
o

[oo]

=

Lu
—
oq
G
>»x
T
e
mmx
—

“oq

Ê
ú
E
q

Ra
Ó
q
o
E=
e
E
u
a

E
c
a=
ã
q
Cc

ms
E
q
E
c
Cc

E
J
Ç
E
E

RemnaniAAtoAnnimaturaloNannocahttn:llannoiltacieramnnmhricamarava

-Processo5663/2022EstedocumentofoiassinadodigitalmenteporFRANKLINDUARTEDELIMA:30953180816em11/11/2022às16:30

2) Se sim, quais providências serão tomadas para melhorar a fluidez do q:O:
r , q:

tráfego de veículos no local? E
Qt
+
2.

3) Se sim, quais providências serão tomadas para garantir a segurança das E

pessoas que passam pelo local? SUx

Página 1 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 5663/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

4) Se não, a Municipalidade pode realizar vistoria no local para averiguar a

situação da Estrada do Roncáglia? Quando a Municipalidade pode realizar esta

vistoria no local?

5) A Municipalidade tem conhecimento da falta de sinalização e da falta de

manutenção na Estrada Municipal do Roncáglia?

6) Se sim, quais providências serão tomadas? Enviar cronograma de ações a

serem realizadas.

7) Se não, qual o motivo para a Municipalidade não tomar as providências

necessárias para melhorar a sinalização e manutenção da Estrada do Roncáglia?

Justificativa:

Munícipes dessa região e motoristas que passam pelo local procuraram este

vereador para solicitarem providências, pois nos horários de pico, o fluxo de veículos

é alto, e o local não tem sinalização e manutenção adequadas para garantir a

segurança de motoristas e pedestres.

Valinhos, 10 de novembro de 2022.

Franklin Duarte de Lima

Vereador

aAmcinaturnoDaravarnarmuivaarininaloale)aceinatira(e)araceahttn://enneiltaeiscamcomhricamaravalinhos/documentos/autenticareinformeachave:WWXB-S1R7-6HKY-03JE

Requerimentonº2081/2022-Processo5663/2022EstedocumentofoiassinadodigitalmenteporFRANKLINDUARTEDELIMA:30953180816em11/11/2022às16:30:48,epodeconteroutras

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 5663/2022

Os
&

L£tau
<«>LLOul<A.OZ>=«a«=«<O

IFEO-ANH9-ZHLS-IXMM:2ABU9E9SUMOJU!9JEOUS|NE/SOJUSUINVUP/SOYUIJENtIGUIGU/IYUUVU

seJnoJ9juoospod8'gp:0€:9LSeZZOC/LL/LLWS9L808LEG60€:VINITIGILHVNANIDANVaAJO

ESTADO DE SÃO PAULO

WBYDIDGIIDUVV/|-UMUVIDOVE(D/CUIUUI9SU(OjUVUquaisCrnpinaddoamismamymeromi——

dejusueyIBIpOpeuIsse10OjusuuNdopS]SIZZ0Z/€99S0SSS90Ld-ZZOC/LB0Zouojuetuuenboy

Página de

-SP- ValinhosAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470Rua Ângelo

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
À S.s.P. hos [sq

RESPOSTAAO REQUERIMENTO Nº 2081/2022.

Já notificamos os empreendedores a respeito de realizar os
reparos necessários.

D. |. U., em 06/12/2022

Engº. Mário Ivo Mêngon
Secretárioda S.S.P./RMIV

CREA 5060187114
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA-—Rua Antônio Carlos, 301 — Centro— Valinhos — SP — CEP: 13270-000

Fone: PABX (019) 3849-8000 - HOME PAGE: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6RJ3JGM41X9W0C86
		2022-12-12T11:04:33-0300

		2022-12-12T11:04:33-0300

		2022-12-12T11:04:33-0300

		2022-12-12T11:04:33-0300

		2022-12-12T11:04:33-0300

		2022-12-12T11:04:33-0300

		2022-12-12T11:04:33-0300